
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 9

CONSIDERANDO a existência de 13 (treze) Promotores de 
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de 
execução;
CONSIDERANDO que há 7 (sete) cargos vagos nas Promotorias 
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO que há 2 (dois) Promotores de Justiça de 3ª 
entrância convocados para atuar perante as Procuradorias de 
Justiça;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES ao exercício do 8º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, de acordo com 
a PORTARIA Nº 5121/2012-MP/PGJ e referendo do E. Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, exarado em 
sua 21ª Sessão Ordinária, realizada no dia 7/11/2012; 
CONSIDERANDO o retorno do Promotor de Justiça Adolfo José de 
Souza ao exercício do 8º cargo da Promotoria de Justiça Criminal 
de Belém;
CONSIDERANDO os afastamentos de 6 (seis) Promotores de 
Justiça com atuação nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Cézar Augusto 
dos Santos Motta;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, 
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o 
controle de seus atos, a fim de que permaneçam convenientes e 
oportunos com relação ao interesse público,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES para exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém, as atribuições do 13º cargo, no período de 1º 
a 31/10/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6312/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 40003/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Capanema, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Peixe-Boi, no período de 1º/10 a 
30/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Capanema e Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6313/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Mariela 
Corrêa Hage;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 40003/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Capanema, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para exercer nas Promotorias de Justiça de São Miguel 
do Guamá, as atribuições do 1º cargo, no período de 6/10 a 

30/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Santa Maria do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6314/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Márcio Silva 
Maués de Faria para atuação no município de Ananindeua; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40003/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Capanema, as 
atribuições do 3º cargo,  no período de 1º/10 a 30/11/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Bragança e Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6315/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40003/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Capanema, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu Colares;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Garrafão do Norte, no período de 1º/10 a 30/11/2013. 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6316/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora  de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para  exercer as atribuições dos cargos das  Promotorias de 
Justiça de São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré, no período 
de 1º a 6/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6370/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Capanema, no período de 9/10 a 17/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6373/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luis Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – 
GAECO;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 9° cargo, no período de 
1º/10 a 31/12/2013, sem prejuízo das atribuições do 11º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6374/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Bruna 
Rebeca Paiva de Moraes para exercer o 6º cargo das Promotorias 
de Justiça de Marituba;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 1º/10/2013, a designação contida na 
PORTARIA Nº 4314/2013-MP/PGJ, de 15/7/2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.449, Caderno 10, página 8, de 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6375/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará),
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 145/2013-MP/
PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública de Belém, a contar de 1º/10/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6376/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 10/10/2013, a designação da Promotora 
de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA para atuar nos autos de 
Autorização Judicial nº 0001067-67.2013.814.0005, em trâmite 
no 3º cargo das Promotorias de Justiça de Altamira, contida na 
PORTARIA Nº 4190/2013-MP/PGJ, de 8/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTUNUA NO CADERNO 10


